Дело № 1-192/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А. при секретаре Сидоренко Д.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Белореченского межрайонного прокурора Стасюкевича С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Коробкина Н.А., представившего ордер № 140620 и удостоверение № 3592, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

судимого по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок шесть лет без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Президиума Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Белореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определение судебной коллегии по уголовным делам Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении В.И. изменены, смягчено наказание, назначенное по ч.4 ст.111 УК РФ до 5 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Прикубанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно - досрочно от отбывания наказания по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 7 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Белореченского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, после условно-досрочного освобождения с ДД.ММ.ГГГГ с возложением следующих административных ограничений: запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах, где реализуется спиртосодержащая продукция на розлив; запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22-00 часов до 06-00 часов. По решению суда ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания, которым является Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации 1 раз в месяц, согласно установленному ДД.ММ.ГГГГ графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 был определен день явки, которым является первый понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов. Решением Белореченского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дополнены административные ограничения, а именно продлен срок административного надзора на 6 месяцев, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания, которым является Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации 4 раза в месяц согласно установленному ДД.ММ.ГГГГ графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 были определены дни явки, которыми являются первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов. Однако, ФИО1 в период пребывания под административным надзором, будучи надлежащим образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, самовольно, без каких-либо уважительных причин, в целях уклонения от исполнения возложенных на него судом административных ограничений, без разрешения контролирующего органа, ДД.ММ.ГГГГ оставил свое заявленное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> б/н, территория ВДПО, и о своем дальнейшем месте пребывания в Отдел МВД России по 

<

адрес> не сообщил, фактически выбыл из-под надзора надзирающего за ним органа, стал проживать по различным адресам на территории 

<

адрес>, а в последующем, в период с конца ноября 2018 года по 25 марта 2019 года стал проживать по адресу: 

<

адрес> б/н на территории фермы ИП «Свидетель №5», где 25.03.2019 года по указанному выше адресу был выявлен и задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенного в качестве подозреваемого ФИО1, изложенных в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106-108), произведенного с участием защитника Коробкина Н.А., 03.10.2016 года он был освобожден из мест заключения, после чего прибыл в отдел полиции 

<

адрес>, состоял на учете, пока полностью отбыл срок по условно досрочному освобождению. За период нахождения на учете он совершил административные правонарушения в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ему по решению Белореченского районного суда был установлен административный надзор сроком на три года, с установлением ограничений: запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет пребывания в местах где реализуется спиртосодержащая продукция на розлив; запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательством являться 1 раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, для регистрации, в соответствии с установленным графиком прибытия ОМВД России по месту жительства или пребывания. При постановке на учет инспектор, осуществляющий административный надзор, разъяснил ему, что в случае нарушения административного надзора, он будет привлечен к административной или к уголовной ответственности. Кроме того, ему был установлен график прибытия на регистрацию, согласно которому ему необходимо было являться на регистрацию один раза в месяц в отдел МВД России по 

<

адрес>, а точнее первый понедельник каждого месяца. За время нахождения под административным надзором он регулярно приходил на отметку в ОМВД РФ по 

<

адрес>. В июне 2018 года он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> и письменно уведомил инспектора по административному надзору о своем желании сменить место жительства, а именно проживать по адресу: 

<

адрес>, территория ВДПО и с этого дня стал проживать по данному адресу. Затем у него возник умысел на уклонение от административного надзора, так как не хотел являться на регистрацию в отдел полиции. Он без уведомления инспектора по надзору переехал в 

<

адрес> к братьям Раенко. Проживая у братьев Раенко, один из которых также состоит под административным надзором и говорил ему, что после очередного посещения инспектора по надзору С.Л. стало известно, что его разыскивают сотрудники полиции, а также предложил отвезти его в 

<

адрес> к инспектору по надзору, однако он не согласился. Был случай, когда инспекторы по надзору посещали Раенко, подсудимый их видел, в связи с чем скрылся от инспекторов, чтобы те его не задержали. После чего он переехал в 

<

адрес> на ферму к С.И. При этом, С.И. о том, что он состоит под административным надзором ничего не говорил, как и не говорил и не уведомлял о перемене места своего жительства инспектора по надзору, достоверно зная об ограничениях, назначенных ему судом. Инспектор по надзору предупреждал его о необходимости написания уведомления о переезде, но он такого уведомление при перемене места проживания не писал. Никаких попыток связаться с инспектором по надзору с целью уведомить о том, что он находится по месту пребывания на территории 

<

адрес> он не предпринимал. Позднее ДД.ММ.ГГГГ на ферму в 

<

адрес> прибыл участковый уполномоченный полиции и увидев его сообщил ему, что он в розыске за уклонение от административного надзора. Он не стал упираться и вместе с сотрудниками полиции прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> в кабинет инспектора по осуществлению административного надзора к Свидетель №1, который в отношении него составил административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и решением мирового суда ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Свидетель Свидетель №1 показал в судебном заседании, что проходит службу в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>. В его обязанности входит осуществление административного надзора, то есть наблюдение за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, проживающими на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установленных судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» временных ограничений, а также за выполнением ими обязанностей, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, не имеющий постоянного места жительства. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был осужден Белореченским районным судом 

<

адрес>, отбывал наказание в местах лишения свободы, был освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 7 дней. ДД.ММ.ГГГГ Продан освободился из мест лишения свободы. 27.04.2018 года срок условно – досрочного освобождения прекращен. ФИО1 состоит на профилактическом учете в ОМВД РФ по Белореченскому району, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления. После освобождения с мест лишения свободы ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, вследствие чего решением Белореченского районного суда от 12.04.2018 года Продану был установлен административный надзор сроком на три года, после окончания УДО с 27.04.2019 года. На основании вышеуказанного решения суда в период административного надзора ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет пребывания в местах, где реализуется спиртосодержащая продукция на розлив; запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательством являться 1 раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, для регистрации, в соответствии с установленным графиком прибытия Отделом МВД России по месту жительства или пребывания. В отношении Продана было заведено дело административного надзора. После постановки на учет ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были разъяснены обязанности поднадзорного лица, он предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ФИО1 административных ограничений, также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Так же ФИО1 было разъяснено, что при переезде на другое место жительства или желании переехать в другой город, находящийся вне территории муниципального образования Белореченский район, о данном факте ему необходимо поставить в известность инспектора по надзору, с разрешения которого будет возможен переезд. От ФИО1 в тот же день получено объяснение, согласно которому он уведомлен об установлении решением Белореченским районного суда административного надзора, а также установлении соответствующих ограничений. 05.06.2018 года ФИО1 уведомил о перемене места жительства с указанием адреса: 

<

...> ВДПО. В период установленных ФИО1 административных ограничений, он систематически совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также связанные с исполнением им административных ограничений, в связи с чем по инициативе ОМВД России по Белореченскому району решением Белореченского районного суда от 23.10.2018 года административные ограничения, установленные в отношении ФИО1 были дополнены обязательством 4 раза в месяц являться в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденному графику. В соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, ФИО1 05 ноября 2018 года согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию не явился, как и в последующие дни явки. В связи с этим была проведена проверка по заявленному Проданом месту жительства, а именно по адресу: территория ВДПО по 

<

адрес> в 

<

адрес> края. По результатам проверки было установлено, что ФИО1 по заявленному им месту жительства не проживает, установить его место нахождение не представлялось возможным. В ходе неоднократных проверок по заявленному месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, территория ВДПО, был установлен факт отсутствия ФИО1 по заявленному месту жительства без уважительной причины. По данному факту постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным инспекторам Свидетель №2 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску поднадзорного лица. В ходе беседы с прибывшим в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации С.Л. ДД.ММ.ГГГГ, последний сообщил, что 25.11.2018 года ФИО1 пришел на ферму, расположенную в 

<

адрес>, в которой работает его брат С.Л. и стал просить работу. С.Л. согласился и предоставил жилье ФИО1 По прибытии на ферму в 

<

адрес> ФИО1 не оказалось на месте. На следующий день С.Л. сообщил, что ФИО1, увидев подъезжающий автомобиль сотрудников полиции, убежал с территории фермы и спрятался во избежание встреч с сотрудниками полиции, а рано утром ушел с фермы, не уведомив об уходе братьев Раенко. На протяжении с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ более никаких сведений о месте нахождения В.И. не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где сообщил, что желая уклониться от административного надзора ФИО1 перестал жить по заявленному адресу и стал проживать на территории 

<

адрес> по другим адресам, сначала в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>, при этом он знал, что его разыскивают сотрудники полиции. В.И. сообщил, что осознавал, что покидание места жительства, установленного судом, является нарушением ограничений, также он подтвердил, что ему было известно о том, что его разыскивают сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №2 дал в ходе дознания показания аналогичные показаниям свидетеля С.В., из которых следует, что Свидетель №2 является инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>. В его обязанности входит осуществление административного надзора, то есть наблюдение за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, проживающими на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установленных судом временных ограничений его прав и свобод. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, который 03.10.2016 года был освобожден из мест лишения свободы. Решением Белореченского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Продана был установлен административный надзор сроком на три года, после окончания УДО с ДД.ММ.ГГГГ, В.И. были установлены административные ограничения. После постановки на учет ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, то есть в день заведения дела об административном надзоре, ФИО1 были разъяснены обязанности поднадзорного лица, ФИО1 предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных административных ограничений, также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уведомил о перемене места жительства с указанием адреса: 

<

адрес>, ВДПО. Поскольку с ДД.ММ.ГГГГ Продан перестал являться на регистрацию в ОМВД по 

<

адрес>. Были проведены проверочные мероприятия и установлено, что по заявленному месту жительства Продан фактически длительное время мне проживает. ДД.ММ.ГГГГ от С.Л. стало известно, что с 25.11.2018 года ФИО1 проживает на ферме, расположенной в 

<

адрес>. Однако узнав о том, что сотрудникам полиции стало известно о его местонахождении, Продан покинул территорию фермы. На протяжении с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ более сведений о месте нахождения ФИО1 никаких не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, о том, что перестал жить по заявленному им адресу, менял адреса проживания, поскольку знал, что разыскивается за уклонение от административного надзора.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.Л., данных им в ходе дознания, следует, что в 

<

адрес> работает его брат Ю.Л. Примерно в конце октября, в начале ноября 2018 года, точного времени он не помнит, он приехал к своему брату Ю.Л. на ферму. В этот день к брату пришел мужчина, который представился ФИО1 и стал спрашивать есть ли у брата работа. Так как брату необходим помощник по хозяйству, брат согласился. ФИО1 пояснил, что ему негде ночевать, в связи с чем брат выделил ему комнату для проживания. О том, что ФИО1 находился под административным надзором, он не знал. В ноябре 2018 года свидетель так как состоит под административным надзором прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации. В ходе беседы сотрудников полиции между собой он услышал, что В.И. разыскивают за уклонение от административного надзора и при этом показали ему фотографию ФИО1 и спросили, видел ли он такого гражданина. Он ответил, что схожий с фотографией, да и по имени отчеству гражданин проживает в 

<

адрес> на ферме у его брата и готов показать, где находится ферма. С.Л. совместно с инспекторами по надзору Свидетель №1 и Свидетель №2 поехали на ферму, однако ФИО1 на ферме не оказалось. После того как сотрудники полиции уехали, на ферму пришел ФИО1 и пояснил, что знает автомобиль сотрудников полиции и увидев, что сотрудники полиции подъезжают на ферму, спрятался чтобы его не задержали. На следующий день, после приезда сотрудников полиции, рано утром ФИО1 ушел с фермы, при этом ничего брату не сказал. Позднее от сотрудников полиции свидетель узнал, что ФИО1 задержали и в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело за нарушение административного надзора.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Я.И., данных в ходе дознания, следует, что он проходит службу в отделе МВД России по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. При заступлении на службу в период с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ на единых разводах ОМВД по 

<

адрес> инспекторами группы административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> зачитываются фамилии лиц, состоящих под административным надзором по решению суда и уклоняющихся от исполнения указанного решения, в числе которых зачитывалась фамилия ФИО1, место нахождение которого не было установлено. ДД.ММ.ГГГГ находясь на обслуживаемом им административном участке, территорией которого является и 

<

адрес> в ходе проверки по материалу КУСП свидетель заехал на ферму по 

<

адрес>, принадлежащей ИП «Свидетель №5». В ходе беседы с Свидетель №5 он увидел мужчину, схожего по фотографии с ФИО1, который пояснил, что его зовут - ФИО1 и предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО1 пояснил, что знает о том, что разыскивается по факту уклонения от административного надзора. ФИО1 решил переехать с заявленного места жительства без уведомления инспектора по надзору, поскольку ему надоело постоянно являться для регистрации в ОМВД по Белореченскому району. ФИО1 был доставлен свидетелем в отдел МВД России по Белореченскому району в кабинет инспекторов по надзору. В отношении ФИО1 за нарушение административных ограничений был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также Свидетель №1 был составлен и зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, он является индивидуальным предпринимателем и по роду его деятельности у него имеется ферма, расположенная в 

<

адрес> без номера. Так, находясь на ферме, примерно в последних числах ноября 2018 года к нему пришел бывший знакомый ФИО1, спросил имеется ли на ферме места для работы и при этом пояснил, что у ФИО1 нет жилья и он готов остаться у него на ферме проживать и одновременно осуществлять работы по хозяйству. Так как ему необходимы были работники свидетель согласился и принял ФИО1 на работу к себе на ферму, предоставил ФИО1 комнату для проживания. О том, что ФИО1 состоит под административным надзором в ОМВД России по Белореченскому району и ему необходимо каждый понедельник являться в отдел для регистрации ФИО1 ему не говорил и узнал о данном факте от участкового уполномоченного полиции, который заезжал к нему на ферму и при этом увидев ФИО1 пояснил ему, что того разыскивают инспекторы по осуществлению административного надзора. Если бы он знал о необходимости прибытия ФИО1 в отдел МВД России по Белореченскому району он сам бы привозил того в установленные ФИО1 дни для регистрации, так как каждое утро бывает в г. Белореченске по своим делам. В тот же день, приехавший к нему на ферму сотрудник полиции задержал ФИО1 и отвез в отдел полиции г. Белореченска. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- рапортом старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, состоящий под административным надзором в отделе МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по решению Белореченского районного суда, допустил нарушение установленного ему судом административного ограничения предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ (л.д.4); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение гаража, расположенного на территории ВДПО по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где проживал (пребывал) ФИО1, и где он должен находиться (пребывать) соблюдая установленные ему судом ограничения (л.д.118-120);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория фермы ИП «Свидетель №5», расположенная по адресу: 

<

адрес> без номера, где проживал (пребывал) ФИО1 в период уклонения от соблюдения установленных ему судом ограничений его прав (л.д.7-11);

- решением Белореченского районного суда Краснодарского края от 12.04.2018 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на три года, после окончания УДО с 27.04.2018 года, решение вступило в законную силу 23.04.2018 г. По решению на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица осуществляющего надзор; запрета пребывания в местах, где реализуется спиртосодержащая продукции на розлив; запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательством 1 (один) раз в месяц являться в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, для регистрации, в соответствии с установленным графиком прибытия Отделом МВД России по месту жительства или пребывания (л.д.28-33); 

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был поставлен ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет – административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес> с заведением дела административного надзора (л.д.34);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по 

<

адрес> на регистрацию первый понедельник каждого месяца (л.д.35);

- регистрационным листом от ДД.ММ.ГГГГ поднадзорного лица ФИО1, в котором имеется отметка о неприбытии на регистрацию ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36);

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ о возможном продлении срока административного надзора, в связи с совершением ФИО1 в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровья населения и общественную нравственность. Также предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», и ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (л.д.37);

- ознакомлением с «ФЗ -64 ст.11 Обязанности поднадзорного лица» от 24.04.2018 года, в котором ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица. Установленные ФИО1 решением суда административные ограничения обязался соблюдать по адресу: 

<

адрес> об уголовной ответственности за уклонение от установленных ему решением суда административных ограничений предупрежден (л.д.38); 

- объяснениями ФИО1 от 27.04.2018 года о том, что он знает об установлении решением Белореченского районного суда от 12.04.2018 года в отношении него административного надзора, сроком на 3 года, а также установленные административные ограничения, которые он обязан соблюдать. Предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему административных ограничений (л.д.39);

- уведомлением ФИО1 от 05.06.2018 года о намерении изменить место своего жительства и проживать по адресу: 

<

адрес>, территория ВДПО без номера, в котором он сообщает, что установленные ему решением суда административные ограничения обязуется соблюдать по указанному им адресу; предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему решением суда административных ограничений (л.д.41);

- решением Белореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому административные ограничения в отношении ФИО1 дополнены увеличением срока административного надзора на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а также обязательством четыре раза в месяц являться в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания поднадзорного лица для регистрации в соответствии с установленным графиком прибытия Отделом МВД России по месту жительства или пребывания (л.д.48-51);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по 

<

адрес> на регистрацию, первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца (л.д.52);

- рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №2 на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> полковника полиции Е.С. о разрешении заведения контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор (ФИО1) самовольно оставившего место его осуществления (л.д.53);

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, а именно ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54);

- материалами из дела административного надзора, заведенного в отношении ФИО1, послужившие основанием, для возбуждения уголовного дела: административное исковое заявление об установлении административного надзора в порядке главы 29 КАС РФ; решение Белореченского районного суда Краснодарского края от 12.04.2018 года об установлении административного надзора в отношении ФИО1; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационный лист поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ на; обязанности поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; административное исковое заявление об установлении административного надзора в порядке главы 29 КАС РФ; копии протоколов об административных правонарушениях; решение Белореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о дополнении административных ограничений ФИО1; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт майора полиции Свидетель №2, заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сторожевой листок с приложением; ответы из территориальных органов внутренних дел по Краснодарскому краю о принятых мерах об установлении места нахождения поднадзорного лица; постановление о прекращении розыска поднадзорного лица (л.д.21-25, 26-71, 73-76).

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого ФИО1, посредственно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30 июля 2019 года.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 16.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы из дела административного надзора, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела, содержащиеся на 46 листах – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая